

(上接B121版)

序号	客户名称	客户类型	销售内容	2022年营业收入	占比	2022年营业收入	同比增长
1	昆能能源及下属客户	智能燃气运营	物联网智能燃气表	4,686.21	100%	13,238.63	134.4%
			工业物联网燃气表	68.23		100.00	46.9%
			工业物联网燃气表	64.24	100.0%	27.54	-53.12%
			物联网燃气表	5,624		420	-92.3%
2	昆能能源及下属客户	物联网燃气运营	物联网智能燃气表	3,117.19	63.9%	13,371.93	332.2%
			工业物联网燃气表	1,889.27	100%	160.26	-91.6%
			工业物联网燃气表	3,000		1,277	-57.6%
			物联网智能燃气表	1,067.92		624	-41.6%
3	中国燃气	物联网燃气运营	物联网智能燃气表	1,026.21	63.2%	1,026.21	0%
			工业物联网燃气表	57.61		624	1082.8%
			工业物联网燃气表	1,026.21		1,026.21	0%
			物联网智能燃气表	624		624	0%
4	物联网燃气运营及下属客户	物联网燃气运营	物联网智能燃气表	728.29	23.5%	1,267.52	72.0%
			工业物联网燃气表	728.29		1,267.52	72.0%
			工业物联网燃气表	728.29		1,267.52	72.0%
			物联网智能燃气表	728.29		1,267.52	72.0%
5	物联网燃气运营	物联网燃气运营	物联网智能燃气表	262.93	20.0%	1,843.9	602.6%
			工业物联网燃气表	1,843.9		1,843.9	0%
			工业物联网燃气表	1,843.9		1,843.9	0%
			物联网智能燃气表	1,843.9		1,843.9	0%
合计				10,026.36	96.4%	17,320.27	73.4%

按每一客户口径计算,公司2021年前五大客户营业收入为5,570.97万元,销售占比为18.22%,公司2022年前五大客户营业收入为6,639.18万元,销售占比为18.06%,与上年基本持平。

按同一控制下合并口径计算,公司2021年前五大客户营业收入总额为10,836.16万元,销售占比35.45%;2022年前五大客户营业收入总额为18,596.16万元,销售占比50.54%,前五大客户销售占比增加15.09%。近两年以来公司在拓展大客户方面已逐渐取得成效,集团燃气运营商及地级以上及工业燃气运营商数量、销售收入及占比均增幅较大。公司客户结构良好,是全国多家集团燃气运营商的合格供应商,并建立了良好的合作关系,通过持续的技术优化和产品迭代稳定并深化与客户的关系。

2022年度新进入前五大客户的客户具体情况及合作背景:

客户名称	成立时间	注册资本	股权结构	合作背景
山东宇通燃气有限公司	2007/03/20	6000	2023/04/20	(注1)
烟台德源燃气有限公司	2004/03/20	7000	2023/04/26	(注2)
烟台德源燃气有限公司	1996/11/13	10000	2023/05/19	(注3)

注1:公司自2012年通过商务谈判开始与该客户合作,中间偶有间断且金额不大,自2020年11月起持续合作未间断,且销售金额逐渐增大,2022年公司通过招投标方式中标了该客户承建的政府老旧燃气设施更新改造项目。

注2:公司自2022年通过招投标方式中标,自此开始合作。

注3:公司2020年通过招投标方式中标,自此开始与合肥燃气集团有限公司(后更名为合肥燃华润燃气有限公司)合作,后续双方保持了良好的合作关系,持续加大合作力度。

(二)前五大客户截至报告应期末应收账款余额及变化情况,期后回款情况

公司前五大客户2022年末应收账款余额截至2023年5月31日回款情况如下:

客户名称	应收账款余额	期后回款情况	回款比例
昆能能源及下属客户	4,579.26	1,779.26	38.85%
山东宇通燃气有限公司及烟台德源燃气有限公司	1,703.09	650.00	38.16%
烟台德源燃气有限公司及下属客户	679.94	490.00	72.06%
中国燃气	422.88	364.21	86.15%
物联网燃气运营及下属客户	381.26	300.00	78.69%
合计	7,466.43	3,063.46	41.03%

公司的客户主要以燃气运营商为主,根据客户的信用状况、与合作关系以及销售数量对客户给予一定的信用期,信用期一般为3-9个月。

公司2022年前五大客户的期后回款情况整体符合公司信用政策。山东宇通燃气有限公司及烟台德源燃气有限公司账期低的主要原因是:公司与该客户合作的项目为政府老旧燃气设施更新改造项目,该项目资金来源为财政补贴资金,用户及单位自筹,客户收到财政专项资金后支付货款。

二、补充披露第一大客户的销售毛利率,是否与同期存在重大差异,说明第一大客户销售大幅增长的原因和合理性。

按同一控制下合并口径计算,公司2021年度和2022年度第一大客户均为昆能能源及下属客户,销售收入由2021年度的5,021.19万元增加至2022年度的13,371.13万元,同比增加8,349.94万元,同比增长166.29%;毛利率由2021年度的34.61%下降至2022年度的28.13%,同比下降6.48个百分点。

公司向昆能能源及下属公司销售的产品主要系物联网智能燃气表,2021年度及2022年度销售收入分别为4,865.71万元、13,338.64万元,占昆能能源及下属公司营业收入的比例分别为96.90%、99.76%。昆能能源及下属公司的毛利率下降主要系物联网智能燃气表的销售毛利率下降,具体情况详见下表:

产品类别	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度	2015年度	2014年度
物联网智能燃气表	2007	167.48	289.54	289.54	179.08	143.26	-1.02	7.33	-6.13

公司向昆能能源及下属公司销售的物联网智能燃气表毛利率下降主要系以下两方面原因:一是向昆能能源及下属公司销售的物联网智能燃气表,其铝制腔体的燃气表销量占比提升,而铝制腔体的燃气表因其铝制腔体系直接外购,采购成本较高,导致产品成本高于钢壳燃气表成本,但销售单价并无差异,使得毛利率整体下降;二是受市场激烈的竞争环境及公司开拓大客户政策的双重影响,物联网智能燃气表销售单价下降。

公司于2022年6月设立了全资子公司眉山川智能传感器有限公司,作为“智能燃气表腔体项目”的实施主体,该项目系结合公司燃气表一体化设计能力和已有的智能化制造水平开展铝制腔体生产项目,项目投产后,公司将自行生产铝制腔体,能够有效降低铝制腔体燃气表成本,并且实现产品标准化,提升产品质量,2022年4月铝制腔体已实现量产。

昆能能源及下属公司的销售额大幅增长,一方面是由于公司持续开拓的各地昆能客户,昆能能源及下属公司的单体客户数量增加,从2021年的49家增加至2022年的59家;另一方面不断提升产品竞争力,加强客户粘性,原有客户销售规模增加。

昆能能源及下属公司的采购模式并非集团统一采购,而是各法人主体独立通过公开招投标或竞争性谈判等方式与其达成合作关系。昆能能源及下属公司中,公司对其单一客户销售收入在500万元以上的,均存在一家,2022年增长至8家,500万元以上的客户收入占比从2021年度的12.30%升至2022年度的59.46%,同比增长了47.16%。得益于公司在燃气表市场拓展方面,持续将市场的开拓目标聚焦于大客户,并逐步取得成效。

因此公司对第一大客户昆能能源及下属公司的销售额大幅增长具有合理性。

三、核查程序及核查结论

保荐机构及会计师执行了以下核查程序:

1、获取公司前五大客户销售明细表,截至报告应期末应收账款余额及变化情况,期后回款情况,分析同比变动原因;

2、了解公司新进入前五大客户的客户具体情况及合作背景;

3、分析第一大客户的销售毛利率是否与同期存在重大差异,了解第一大客户销售额大幅增长的原因和合理性。

经核查,保荐机构及会计师认为:

1、公司已补充披露2021年及2022年的前五大客户名称、客户类型、销售内容、销售金额、占比及同比变动情况,截至报告应期末应收账款余额及变化情况,期后回款情况;按同一控制下合并口径计算,公司2022年前五大客户销售占比为50.54%较2021年度前五大客户销售占比35.45%增加15.09%,系公司聚焦于大客户的市场拓展策略已逐步取得成效,销售收入的增加具有合理性;公司已补充说明新进入前五大客户的客户具体情况及合作背景。

2、公司已补充披露第一大客户的销售毛利率,销售毛利率下降主要系单位成本较高的产品销售占比提升及销售单价的下降,具有合理性;第一大客户销售额大幅增长主要系公司通过不断提升产品竞争力,加强客户粘性,原有客户销售规模增加以及公司近两年持续将新客户的开拓目标聚焦于大客户,新客户中大客户数量增加。

问题4、关于应收账款,年报披露,公司应收账款为2.43亿元,同比增长3.44%,占营收比重为66.14%。账龄在一年以内占比65.8%,同比下滑五个百分点。2022年公司客户中销售金额低于50万的销售客户数量占当期客户总数比例为76.07%,占当期营业收入的比例为9.30%。

请贵公司:(1)补充披露2021年及2022年前五大应收账款欠款方名称、信用政策、应收账款信用期内外的金额及占比、应收账款期后回款情况,是否为新进入前五大欠款方;(2)结合主要客户信用风险变化情况,期后回款情况,说明按照账龄组合计提坏账准备的比例是否充分,计提比例与同行业可比公司相比是否存在重大差异;(3)对于河北华燃长通燃气有限公司756万元应收款项,结合相关诉讼进展及信用风险等情况,说明公司未对其进行单项计提的原因及合理性,按照账龄计提坏账准备是否恰当。

回复:

一、补充披露2021年及2022年前五大应收账款欠款方名称、信用政策、应收账款信用期内的金额及占比、应收账款期后回款情况,是否为新进入前五大欠款方

(一)2022年前五大应收账款欠款方名称、信用政策、应收账款信用期内外的金额及占比、应收账款期后回款情况,是否为新进入前五大欠款方

单位名称	金额	账龄	信用政策	期后回款	回款比例	是否关联方
山东宇通燃气有限公司(注1)	1,496.26	1-360天	90/90%	1,136.20	76.00%	否
山东太平中心燃气有限公司	1,366.31	1-360天	90/90%	786.48	57.64%	否
烟台德源燃气有限公司	728.29	1-360天	90/90%	364.21	50.00%	否
烟台德源燃气有限公司	681.89	1-360天	90/90%	490.00	71.87%	否
合计	5,312.75	1-360天	90/90%	3,196.89	60.19%	否

注1:期后回款金额为截至2023年5月31日回款。

公司根据客户的信用状况、与合作的合作关系以及销售数量对客户给予一定的信用期,信用期一般为6个月,对于燃气集团公司(如中国燃气、港华燃气、昆能能源、蓝天燃气等)、上市公司、地级以上(含)城市燃气运营商信用期为9个月,对经销商的信用期为3个月,报告期公司信用政策未发生变化。

二、结合主要客户信用风险变化情况,期后回款情况,说明按照账龄组合计提坏账准备的比例是否充分,计提比例与同行业可比公司相比是否存在重大差异

(一)主要客户信用风险变化情况

公司客户主要为燃气运营商,其取得特许经营权通常需具备相应财务状况、偿债能力

等资格条件,且其持续经营受到政府部门监督。公司主要客户昆能能源及下属公司、山东宇通燃气有限公司及烟台德源燃气有限公司、蓝天燃气及下属公司、南京港华燃气有限公司、合肥燃气集团有限公司等期后均陆续回款,生产经营正常,资信状况良好,信用风险未发生显著变化。河北华燃长通燃气有限公司因诉讼尚未判决,暂未回款。

(二)期后回款情况

2022年末应收账款及合同资产余额合计29,022.68万元,截止2023年5月31日,已回款8,099.73万元,占比27.91%。2021年末应收账款及合同资产余额在期后五个月的回款比例为30.57%,2022年末应收账款期后五个月的回款情况未发生重大变化。

(三)应收账款坏账准备计提的充分性

1、公司坏账准备计提政策

公司坏账准备计提政策为:对单独评估信用风险的应收款项单项进行减值测试,确认预期信用损失,单项计提减值准备。如:与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项;已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项等。

除单独评估信用风险的应收款项外,公司参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,计算预期信用损失。

应收款项及合同资产账龄与整个存续期预期信用损失率对照表:

账龄	坏账准备计提比例(按账龄)
1-3个月	3%
3-6个月	10%
6-12个月	30%
1-2年	50%
2-3年	80%
3年以上	100%

2、2022年同行业可比公司坏账准备计提比例

单位:元

账龄	金力永磁	光峰电子	新洁能源	城地能源	康拓光电
1-3个月	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%
3-6个月	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%
6-12个月	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%
1-2年	30.00%	30.00%	30.00%	30.00%	30.00%
2-3年	50.00%	50.00%	50.00%	50.00%	50.00%
3年以上	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

公司坏账准备计提比例与同行业公司基本一致,不存在重大差异。

3、2022年同行业可比公司按账龄组合计提坏账准备的情况

公司	组合	金额	计提比例	计提金额	计提比例
城地能源	按账龄组合计提坏账准备的应收账款	138,306.26	30.12%	41,642.89	29.99%
康拓光电	按账龄组合计提坏账准备的应收账款	7,481.29	1.27%	95.02	1.27%
合计		145,787.55	30.12%	41,737.91	28.63%

由上表,公司2022年末按照账龄组合计提坏账准备的应收账款坏账准备计提比例较同行业公司不存在重大差异,公司按照账龄组合计提坏账准备的比例充分。

综上所述,公司主要客户信用风险、期后回款情况未发生重大变化,公司按照账龄组合计提坏账准备的比例充分,计提比例与同行业公司相比不存在重大差异。

三、对于河北华燃长通燃气有限公司的756万元应收款项,结合相关诉讼进展及信用风险等情况,说明公司未对其进行单项计提的原因及合理性,按照账龄计提坏账准备是否恰当

(一)河北华燃长通燃气有限公司诉公司买卖合同纠纷

2021年11月13日,河北华燃长通燃气有限公司(以下简称“华燃长通”)向邯郸市永年区人民法院起诉,起诉公司以其未支付到货货款为由从后台服务器“锁表”限制燃气表收费软件的使用,请求(1)法院依法解除公司与其签订的《HT-20191220-0002产品购销合同》;(2)判决公司支付其违约金321.00万元(限制燃气表收费软件使用107天,每天违约金3.00万元)及赔偿经济损失200.00万元,共计521.00万元。

华燃长通于2021年11月24日申请财产保全,请求查封公司价值人民币521.00万元的财产或冻结等额的其他财产。2021年11月25日,河北省邯郸市永年区人民法院出具《民事裁定书》(2021)冀0408民初5737号,裁定立即执行查封公司价值人民币521.00万元的财产或冻结等额的其他财产。

2022年3月8日,华燃长通向邯郸市永年区人民法院提交《变更、增加诉讼请求申请书》,将诉讼请求第(2)项变更为判决公司支付其违约金330.00万元(限制燃气表收费软件使用110天,每天违约金3.00万元)及赔偿经济损失200.00万元,并增加一项诉讼请求,请求判令公司因锁表给其造成的经济损失642.00万元,共计1,172.00万元。

2022年6月15日开庭审理,双方提出鉴定申请。2022年10月12日,在法院组织下选定鉴定机构。其后,鉴定机构组织鉴定专家组分别于2023年1月12日、2023年2月23日、2023年3月24日进行了三次现场勘验。截至本问询函回复出具之日,鉴定报告尚未出具,本案审理中,尚未判决。

(二)公司对华燃长通坏账准备计提情况

华燃长通燃气业务经营区域为河北省邯郸市永年区,注册资本10,800.00万元,因其负责实施当地“煤改气”工程,公司自2018年起与华燃长通合作。

华燃长通于2021年11月13日向法院提起诉讼,起诉事项为公司以其未支付到货货款为由从后台服务器“锁表”限制燃气表收费软件的使用,公司对华燃长通销售产品756万元是既定事实,其与公司未决诉讼并未否定公司已销售产品主张收款的权利,且华燃长通在起诉公司前均支付了部分货款,2021年11月支付230.00万元,2021年11月30日支付360.00万元。

截至2022年12月31日公司应收华燃长通756.00万元货款,基于目前存在涉诉事项,公司于2022年末对该应收账款的可回收风险进行了专项判断,因于华燃长通目前生产经营正常,涉诉事项并未否定公司收款权利,诉讼期间均正常回款等事实,公司认为该应收账款信用风险并未显著增加,因此按照账龄组合计提坏账准备,计提比例为20%,坏账准备计提金额为151.00万元,坏账准备计提恰当。

四、核查程序及核查结论

保荐机构及会计师执行了以下核查程序:

1、了解和测试公司应收款项坏账准备估计相关的内部控制的设计和执行情况;

2、获取公司应收账款余额前五名客户明细,获取应收账款信用期内外的金额及占比、应收账款期后回款情况;了解公司客户信用政策、信用期,并结合客户信用状况、合同情况对比分析主要客户信用政策是否发生变化;

3、分析公司应收账款坏账准备估计的合理性,包括确定应收账款组合的依据、金额重大的判断、单项计提坏账准备的判断等,对应收账款账龄分析表的准确性进行了复核;重新计算坏账计提金额是否准确;

4、复核管理层在评估应收账款的可回收性方面的判断及估计,关注管理层是否充分识别已发生减值的项目。对于单项计提坏账准备的应收账款,获取公司管理层对预计未来可收回金额做出估计的依据,复核其合理性;

5、查阅同行业公司可比公司应收账款坏账准备计提政策、预期信用损失率,对比分析公司与同行业公司可比公司坏账准备计提比例是否存在重大差异;

6、通过国家企业信用信息公示系统、天眼查等查询公司诉讼事项,查阅华燃长通相关诉讼资料,了解案件审理进度情况,询问律师对案件的相关意见,判断公司对其可收回金额预计的合理性,评估坏账准备计提的恰当性。

经核查,保荐机构及会计师认为:

1、公司已按要求披露前五大应收账款欠款方名称、信用政策、应收账款信用期内外的金额及占比、应收账款期后回款情况,是否为新进入前五大欠款方;

2、公司主要客户信用风险、期后回款情况未发生重大变化,公司按照账龄组合计提坏账准备的比例充分,计提比例与同行业公司相比不存在重大差异;

3、公司对河北华燃长通燃气有限公司的756万元应收款项,按照账龄计提坏账准备恰当。问题5、关于其他资产,年报披露,公司递延所得税资产为1,531.1万元,同比增长239.83%。递延所得税资产同比增长主要系本期可抵扣亏损形成递延所得税资产766.69万元,可抵扣亏损期初余额为0。其他非流动资产余额为5,046.62万元,同比增长134.41%,其中,预付工程、设备款余额为4,179.34万元,同比增加108.70%。

请贵公司:(1)补充披露新增可抵扣亏损的具体项目、形成原因及合理性,相关递延所得税资产确认是否合理、审慎;(2)列示其他非流动资产的具体构成、形成原因、前五名预付对象的名称、金额、占比、关联关系、交易背景、交易对价的支付安排。

回复:

一、补充披露新增可抵扣亏损的具体项目、形成原因及合理性

1、新增可抵扣亏损的具体项目

主体	金额	形成原因	可抵扣金额(截至2022年12月31日)
新洁能源有限公司	4,279.94	研发费用	651.59
烟台德源燃气有限公司(烟台德源燃气集团有限公司全资子公司)	4,279.94	研发费用	1,026.21
合计	8,559.88		1,677.80

2、可弥补亏损形成的原因及合理性

研发费用加计扣除政策

注1:根据《财政部 税务总局 科技部关于加大支持科技创新税前扣除力度的公告》(财政部税务总局公告2022年第28号),高新技术企业研发费用在2022年10月1日至2022年12月31日期间购置的设备、器具,允许当年一次性全额在计算应纳税所得额时扣除,并允许在税前实行100%加计扣除。凡在2022年第四季度内具有高新技术企业资格的企业,均可适用该项政策。从上述规定可以看出,公司结转以后年度可弥补的亏损金额主要系研发费用加计扣除形成。公司结合自身研发管理实际情况,制定了《研发项目管理办法》,对研发项目的立项条件进行审核,过程管理、成果转化等流程进行全面的管理,确保项目的顺利推进;明确研发费用的归集范围和核算程序,能够有效管理和记录项目进展情况,确保研发费用归集及核算的准确性;制定了研发项目成果验收管理规定,对项目验收结项和项目资料归档做出了明确要求。公司研发相关内部控制制度健全,并得到了有效执行。

公司研发费用主要用于研发人员薪酬、与研发活动相关的材料费、专利费、办公费、折旧与摊销、差旅费、技术服务与测试费,公司按照研发支出归集范围和标准,设立了研发费用明细账,并对相关开支进行记录。

公司设立专门的技术中心,研发人员根据经审批后的领料单进行领料,人力资源部每月核算研发部门人员工资,与研发活动相关的固定资产折旧每月由财务软件自动计算后计入研发费用,与研发活动相关的无形资产摊销每月由财务人员计算后计入研发费用,其余与研发活动相关的费用,根据实际发生计入研发费用。

公司研发费用的归集以研发项目为基础,对立项项目进行编号,按照项目编号记录各项目的研发支出。对于直接发生的费用,在发生时即予以区分并记录在对应的研发项目中。

对于需要归集再分摊的间接费用,需按照具体分摊标准分摊至各研发项目,同时公司按照研发项目建立研发费用台账。因此,公司研发费用的归集对象与研发项目对应,研发费用归集准确。

上述可弥补的亏损金额已经成都市龙泉驿区兴兴税务师事务所有限责任公司审计,公司已对2022年度企业所得税进行汇算清缴,公司可结转以后年度弥补的亏损金额为4,778.57万元。

(二)相关递延所得税资产确认是否合理、审慎

《企业会计准则第18号—所得税》第十五条规定:“企业对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减,应当以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限,确认相应的递延所得税资产。”

《财政部税务总局关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》(财税〔2018〕76号)规定,自2018年1月1日起,当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格的企业,其具备资格年度之前5个年度发生的尚未弥补完的亏损,准予结转以后年度弥补,最长结转年限由5年延长至10年。

公司系高新技术企业,可弥补亏损的结转年限为10年,故2022年的可弥补亏损最迟到期年限为2032年。公司综合考虑宏观环境、外部政策和风险、行业环境以及企业经营发展实际情况,自身管理水平和技术水平、发展所处阶段、未来的发展机遇及挑战等因素,对未来盈利能力进行判断,公司认为未来能够产生足够的应纳税所得额抵扣可抵扣亏损,因此对可抵扣亏损确认了递延所得税资产。公司可抵扣亏损相关递延所得税资产确认合理、审慎。

公司将以下三个方面改善盈利能力:(1)稳固既有市场,积极开拓新市场:公司在维护原有客户粘性的基础上,将新客户的开拓目标聚焦于大型集团燃气公司、省会城市及副省级城市燃气公司,在继续深耕国内市场的同时持续积极开拓国际市场。(2)持续提高创新能力,增强核心竞争力:以物联网智能燃气表产品为核心业务,向智慧燃气平台、智慧水务平台、工业物联网、智能传感器领域纵向深化及拓展,继续坚持